
1 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 

VERBALE II 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di verifica e di supporto alla validazione 

dei progetti definitivo ed esecutivo relativi al restauro e miglioramento sismico dei 

palazzi storici dell’Università degli Studi di Ferrara, siti sull’asse di Via Savonarola e 

danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012: 

- lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-Mirogli – CIG 

7399303200,  CUP F78F13000080003; 

- lotto 2: Palazzo Gulinelli – CIG 73993042D3, F78F13000090003;. 

L'anno duemiladiciotto, in questo giorno di martedì 26 (ventisei) del mese di giugno, 

alle ore 14.00, nella sede dell'Università degli Studi di Ferrara – Via Ariosto, 35 – in 

seduta aperta al pubblico, sono comparsi: 

1) GALVAN Ing. Giuseppe, nato a XXXXXX il XXXXXX, residente a XXXXXX, 

domiciliato per la carica in Ferrara, Via Ariosto, 35, in qualità di Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Ferrara, nonché Presidente del seggio di gara; 

2) TRACCHI Geom. Simone, nato a XXXXXX il XXXXXX, domiciliato per la carica 

a Ferrara, Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione, in qualità di 

componente del seggio di gara; 

3) CAPUANO Dott.ssa Silvia, nata a XXXXXX il XXXXXX, domiciliata per la carica 

a Ferrara, dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di componente del seggio di 

gara. 

Si verbalizza che alla seduta è altresì presente: 

- L’Ing. Andrea Grandi nato a XXXXXX il XXXXXX, residente a XXXXXX, in 

qualità di socio di NO GAP Controls S.r.l., giusta delega depositata agli atti in data 

26.06.2018. 



2 

 

Sono altresì presenti alla seduta di gara i componenti della Commissione giudicatrice 

nelle persone del Prof. Alessandro Ippoliti (Presidente), Arch. Andrea Rinaldi, Prof. 

Nerio Tullini.  

PREMESSO 

- che la precedente seduta di gara aperta al pubblico avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio di verifica e di supporto alla validazione dei progetti definitivo ed esecutivo 

relativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’Università degli 

Studi di Ferrara, siti sull’asse di Via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del 

maggio 2012 per il lotto 1 (Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-

Mirogli) e per il lotto 2 (Palazzo Gulinelli), tenutasi il 18.04.2018 presso il Rettorato 

dell’Università degli Studi di Ferrara, il cui verbale è allegato al presente atto sub) A 

perché ne faccia parte integrante e sostanziale, è stata chiusa per consentire alla 

Commissione giudicatrice all’uopo individuata di valutare, in seduta riservata, le offerte 

tecniche presentate dai concorrenti ammessi, al fine di attribuire i punteggi applicando i 

criteri di valutazione individuati dal Disciplinare di gara al punto 7.2; 

- che nei giorni 21.05.2018 e 5.06.2018 la Commissione giudicatrice si è riunita in 

seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche secondo il metodo del 

“confronto a coppie”, così come disposto dal Disciplinare di gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente della Commissione giudicatrice procede a dare lettura dei punteggi 

assegnati alle offerte tecniche delle Società ammesse per il Lotto 1, così come risulta da 

verbali dei lavori della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle 

offerte tecniche pervenute, allegati al presente verbale sub B) perché ne facciano parte 

integrante e sostanziale: 

LOTTO 1 



3 

 

 

 

Il Presidente del seggio di gara a questo punto procede ad aprire le buste contenenti 

l’offerta economica per il LOTTO 1 e a dare lettura delle percentuali di ribasso offerte 

dalle Società partecipanti: 

1. ICMQ S.p.A., con sede in MILANO – CF/P.IVA 13218350158. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 82,00% (diconsi ottantadue//00 percento). 

2. Costituendo RTP tra Inarcheck S.p.A. (mandataria), con sede in MILANO – CF 

08202940584 e Bureau Veritas Italia S.p.A. (mandante), con sede in MILANO – 

CF/P.IVA 11498640157. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 65,410% (diconsi 

sessantacinque//quattrocentodieci percento). 

3. Italsocotec S.p.A., con sede in ROMA – CF/P.IVA 019880319009. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 64,94% (diconsi sessantaquattro//novantaquattro 

percento). 

4. Apave Certification Italia S.r.l. a socio unico con sede BRESCIA – CF/P.IVA 

07497701008. 

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

   
 

N.  DENOMINAZIONE  TOTALI PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 

1 ICMQ 40,855 50,283 

2 R.T.P. INARCHECK 61,850 76,123 

3 ITALSOCOTEC 21,125 26,000 

4 APAVE 5,010 6,166 

5 CONTECO 65,000 80,000 

6 RINA 35,360 43,520 



4 

 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 77,830% (diconsi settantasette//ottocentotrenta 

percento). 

5. Conteco Check S.r.l.., con sede in MILANO – CF/P.IVA 11203280158. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 68,989% (diconsi 

sessantotto//novecentoottantanove percento). 

6. Rina Check S.r.l., con sede in GENOVA – CF/P.IVA 01927190999. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 64,00% (diconsi sessantaquattro//00 percento). 

Il Presidente procede quindi ad assegnare i punteggi per l’offerta economica che, 

sommati a quelli dell’offerta tecnica, consentono di individuare l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Università, dandone contestuale lettura: 

 

  

Offerta tecnica Offerta economica Totale 

1 ICMQ 50,283  20,000  70,283  

2 
R.T.P. 

INARCHECK 
76,123  16,700  92,823  

3 ITALSOCOTEC 26,000  16,580  42,580  

4 APAVE 6,166  19,280  25,446  

5 CONTECO 80,000  17,600  97,600  

6 RINA 43,520  16,340  59,860  

     

     

Il Presidente comunica che si rende necessario provvedere alla verifica dell’anomalia 

dell’offerta nei confronti della Società Conteco Check S.r.l.., con sede in MILANO 

per il lotto 1, ai  sensi e per gli effetti dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

***** 



5 

 

A questo punto il Presidente della Commissione Giudicatrice procede a dare lettura dei 

punteggi assegnati alle offerte tecniche delle Società ammesse per il Lotto 2, così come 

risulta dagli allegati verbali dei lavori della medesima Commissione incaricata della 

valutazione delle offerte tecniche pervenute.  

LOTTO 2 

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

   
 

N.  DENOMINAZIONE  TOTALI PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 

1 BTP ITALIA 13,505 16,232 

2 GIAMBERARDINO 33,985 40,847 

3 NORMATEMPO 64,030 76,959 

4 
R.T.P. INGEGNERIA E 

SVILUPPO 
10,455 12,566 

5 ELETTRO-LAB 10,455 12,566 

6 R.T.P. PCQ 66,560 80,000 

7 LAMERCURIO 40,425 48,588 

 

Il Presidente del seggio di gara procede ad aprire le buste contenenti l’offerta economica 

per il LOTTO 2 e a dare lettura delle percentuali di ribasso offerte dalle Società 

partecipanti: 

    1. BTP Italia S.r.l., con sede in MILANO – CF/P.IVA 05840831001. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 63,727% (diconsi sessantatre//settecentoventisette 

percento). 

2. Giamberardino S.r.l., con sede in PRETORO (CH) – CF/P.IVA 02137140691. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 64,57% (diconsi sessantaquattro//cinquantasette 

percento). 

3. Normatempo Italia S.r.l., con sede in TORINO – CF/P.IVA 10902450013. 



6 

 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 59,00% (diconsi cinquantanove//00 percento). 

4. Costituendo RTP tra Ingegneria e sviluppo S.r.l. (mandataria), con sede in SAN 

VITALIANO (NA) – CF/P.IVA 07918340634 e Cavallaro & Mortoro S.r.l.  

(mandante), con sede in SCAFATI (SA). 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 54,00% (diconsi cinquantaquattro//00 percento). 

5. Elettro-lab S.r.l., con sede in  ALTAMURA (BA) – CF/P.IVA 06453640721. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 50,64% (diconsi cinquanta//sessantaquattro 

percento). 

6. Costituendo RTP tra Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria), con 

sede in ANCONA – CF/P.IVA IT02341540421 e NO GAP Controls S.r.l. 

(mandante), con sede in BOLOGNA – CF/P.IVA 0197403120. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 40,00% (diconsi quaranta//00 percento). 

7. Lamercurio S.r.l., con sede in OLGIATE COMASCO (CO) – CF/P.IVA 

03645510136. 

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto sull’importo del corrispettivo 

posto a base d’asta che risulta pari al 83,35 % (diconsi ottantatre//trentacinque 

percento). 

Il Presidente procede quindi ad assegnare i punteggi per l’offerta economica che, 

sommati a quelli dell’offerta tecnica, consentono di individuare l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Università, dandone contestuale lettura:  

LOTTO 2 



7 

 

  

Offerta tecnica Offerta economica Totale 

1 BTP Italia 16,232  18,600  34,832  

2 Giamberardino 40,847  18,660  59,507  

3 Normatempo 76,959  18,260  95,219  

4 
R.T.P. 

Ingegneria e 

sviluppo 

12,566  17,560  30,126  

5 Elettro-lab 12,566  16,480  29,046  

6 R.T.P. PCQ 80,000  13,020  93,020  

7 Lamercurio 48,588  20,000  68,588  

 

Il Presidente comunica che si rende necessario provvedere alla verifica dell’anomalia 

dell’offerta nei confronti della Società Normatempo Italia S.r.l., con sede in 

TORINO per il lotto 2, ai  sensi e per gli effetti dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

***** 

Il Presidente a questo punto procede a siglare, unitamente ai membri del Seggio di gara, 

le offerte economiche allegate sub C) al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale. 

La seduta viene aggiornata a data da destinarsi e tempestivamente ne verrà data 

comunicazione a tutte le imprese interessate con lettera trasmessa a mezzo PEC. 

Il Presidente chiude la seduta pubblica alle ore 14:50 

SI ALLEGANO: 

Sub A): Verbale I in data 18.04.2018 e suoi allegati. 

Sub B): Verbali sedute riservate in data 21.05.2018 e 5.06.2018. 

Sub C): n. 6 offerte economiche per il lotto 1 e n. 7 offerte economiche per il lotto 2. 

F.to Giuseppe Galvan 

F.to Simone Tracchi 

F.to Silvia Capuano 

Pubblicato in data 28 giugno 2018 (omissis tutti gli allegati) 



8 

 

 

 

 

 


